
CONSIDERATO che la somma suddetta di cui all’impegno n.
4272 del 30.09.2008 è transitata in perenzione amministrativa.

VISTI:

— la nota n. 3342/siar del 4 gennaio 2012 del Dipartimento
Bilancio e Patrimonio ad oggetto: Residui perenti, art. 5 della
L.R. 23 dicembre 2011, n. 47;

— il decreto 3713 del 22 marzo 2012 del D.G. del Diparti-
mento Bilancio e Patrimonio con il quale si è riallocata, tra
l’altro, la somma di c 5.500,00 sul capitolo 52010110 dovuta alla
Società Consortile Ce.Re.Re (ex impegno 4272 del 30.09.2008).

RITENUTO quindi di dover provvedere all’erogazione a fa-
vore del creditore procedente Società Cooperativa Sociale «La
Casa di Myriam» a r.l. della somma pari ad c 5.500,00 impe-
gnando la stessa sul cap. 52010110 del Bilancio regionale 2012.

ATTESTATO che, ai sensi dell’ex art. 4 della L.R. 47/2011,
l’onere finanziario derivante dal presente decreto trova copertura
finanziaria sulla competenza del predetto capitolo del bilancio di
previsione 2012.

VISTA la L.R. 8/2002, artt. 43, 44, 45 punto 2, lettera b) a
significare che sussistono le condizioni per l’erogazione della
somma di c 5.500,00.

EVIDENZIATO CHE la Soc. Cooperativa Sociale «La Casa
di Myriam» a r.l., per il tramite dello studio legale Avv. Andrea
Greco, ha comunicato il conto corrente su cui far confluire la
somma da erogare.

VISTE:

— la scheda contabile n. 243 del 27 marzo 2012 generata
telematicamente e allegata al presente provvedimento;

— la distinta di liquidazione, proposta n. 243 del 13 aprile
2012 generata telematicamente e allegata al presente provvedi-
mento;

— le Leggi regionali n. 47, 48, e 49 del 23.12.11, pubblicate
sul BUR n. 23 del 29 dicembre 2011 – supplemento straordinario
n. 6 parte I e II – con le quali sono stati, rispettivamente, appro-
vati: 1) il collegato alla manovra finanziaria per l’anno 2012; 2)
le disposizioni relative alla formazione del bilancio annuale 2012
e pluriennale 2012-2014; 3) il bilancio di previsione della Re-
gione Calabria per l’anno finanziario 2012 e bilancio pluriennale
per il triennio 2012/2014;

— la DGR. n. 597 del 23/12/2011 di approvazione del Docu-
mento tecnico, articolato per unità previsionale di base e per ca-
pitolo, inerente al bilancio di previsione per l’anno 2012;

— la DGR n. 598 del 23/12/2011 di approvazione del bilancio
dipartimentale per l’esercizio finanziario 2012, articolato per
unità previsionale di base e per capitoli.

VISTE le seguenti norme e disposizioni:

— L.R. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

— il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999;

— il D.D.G. n. 14974 del 5/10/2007 ad oggetto «Riorganiz-
zazione interna delle funzioni dirigenziali del Dipartimento n. 11
– Cultura, Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione Tecnolo-
gica, Alta Formazione»;

— la D.G.R. n. 477 del 28 giugno 2010 e il decreto del Presi-
dente della G.R. n. 174 del 5 luglio 2010 con cui il Prof. Ferrara
Massimiliano è stato nominato Direttore Generale del Diparti-
mento n. 11;

— la DGR 440/2010 con la quale è stato conferito l’incarico
al Dott. Pagliaro di Dirigente del sett. 1 Cultura, Promozione
Culturale, Eventi Culturali Osservatorio Regionale per la Cul-
tura;

— il D.D.G. n. 2451 del 28 marzo 2011, con cui il Dott. Ar-
mando Pagliaro è stato delegato ad assumere tutti gli atti endo-
procedimentali e ad adottare e sottoscrivere tutti i provvedimenti
conclusivi relativi alle materie rientranti nella competenza del
settore n. 1;

— la Deliberazione n. 440/2010 con la quale è stato conferito
l’incarico di Dirigente del Servizio n. 2 «Cultura, Promozione
culturale, Eventi culturali, Osservatorio regionale per la Cultura»
al Dott. Menotti Lucchetta.

SU CONFORME PROPOSTA del Dirigente di Servizio, alla
stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, che si
è espressa sulla regolarità e legittimità dell’atto.

DECRETA

La premessa è parte integrante del presente atto:

1) di reimpegnare la somma di c 5.500,00 sul capitolo
52010110 del bilancio regionale 2012, che ne presenta la neces-
saria disponibilità;

2) di liquidare la somma di c 5.500,00 a favore della Società
Consortile Ce.Re.Re P.I. 01545810804 (debitore esecutato) ai
fini del pagamento a favore della Società Cooperativa sociale La
Casa di Myriam a r.l. P.I. 02136570807 – IBAN IT
42K010101631000002 (creditore procedente) giusta ordinanza
di assegnazione somme emessa nella P.E. n. 780/11 c/CE.RE.RE
(debitore esecutato), sul cap 52010110 del Bilancio Regionale
2012 che ha la copertura necessaria ex impegno n. 4272 del
30.09.2008 assunto con Delibera G.R. n. 691 del 06.10.2008;

3) di notificare agli interessati copia del presente atto;

4) di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BUR
Calabria.

Catanzaro, lì 4 maggio 2012

Il Dirigente del Settore

Dott. Armando Pagliaro

DECRETO n. 5976 del 4 maggio 2012

Art. 4, comma 3 della L.R. n. 19 del 2009. Partecipazione
della Regione Calabria al Salone del Libro di Torino dal 10 al
14 Maggio 2012. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

— la L.R. 12 giugno 2009, n. 19 all’art. 4, così come modifi-
cato dall’art. 31 della Legge Regionale n. 34 del 2010, prevede la
partecipazione della Regione Calabria al Salone del Libro di To-

26-6-2012 Supplemento straordinario n. 4 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 11 del 16 giugno 2012 21487



rino stabilendo che il relativo onere economico grava sulle ri-
sorse annualmente stanziate nell’UPB 5.2.01.02 dello stato di
previsione della spesa del Bilancio Regionale.

CONSIDERATO CHE il sopra menzionato Salone del Libro
di Torino avrà luogo, per l’anno 2012, dal 10 al 14 Maggio.

CONSIDERATO che in data 26 marzo 2012, su convocazione
del Dirigente Generale del Dipartimento 11 inviata ai direttori
dei Sistemi Bibliotecari Territoriali, si è tenuto un incontro per la
definizione delle attività di gestione e organizzazione della par-
tecipazione della Regione Calabria al Salone del Libro 2012.

EVIDENZIATO CHE, dopo aver definito i contenuti e gli
aspetti logistici della partecipazione della Regione Calabria al
Salone del Libro è stato trasmesso, il Modulo con la domanda di
ammissione e partecipazione al Salone del libro di Torino.

RITENUTO, in coerenza con quanto previsto negli scorsi
anni, di avvalersi dei Sistemi Bibliotecari Territoriali calabresi
riconosciuti per legge, per l’attività di gestione e organizzazione
della partecipazione della Regione al citato Salone del Libro.

CONSIDERATO CHE all’esito della riunione del 26 marzo
2012 è stato convenuto di affidare l’incarico di capofila al Si-
stema Bibliotecario Territoriale Vibonese.

DATO ATTO CHE i Sistemi Bibliotecari territoriali della Ca-
labria, partecipanti all’incontro, con capofila il Sistema Bibliote-
cario vibonese, cureranno d’intesa e secondo le direttive del
competente settore, la gestione, organizzazione e realizzazione
della partecipazione della Calabria al Salone del Libro di Torino.

ACQUISITI agli atti del protocollo n. 133090/Siar del 13/04/
2012 il preventivo di spesa del Salone del Libro per la fornitura
dei servizi di Spazio espositivo, allestimento impianto audio-
video, allacciamento elettrico, attivazione linea analogica, traf-
fico prepagato minimo, connessioni wireless, estintori e pulizia
stand, per un importo di euro 42.446,80, IVA compresa che, te-
nuto conto dello sconto del 10% applicato in favore della Re-
gione, ammonta ad euro 38.000,00 IVA compresa, e la nota del
Sistema Bibliotecario Vibonese, prot. n. 156/12 del 13/04/2012,
nella quale è stato quantificato, per un importo pari a c 30.000,00
il costo relativo alla partecipazione degli editori calabresi, la rac-
colta del materiale librario e il trasporto a Torino, l’allestimento
del materiale nello stand, l’accoglienza del pubblico e il servizio
di reference, l’organizzazione delle attività regionali, sulla base
del programma definito secondo le indicazioni dell’assessore re-
gionale alla Cultura, e degli editori presso lo stand, la comunica-
zione e promozione delle attività, il disallestimento del materiale
nello stand, il trasporto in Calabria e la restituzione agli editori.

RITENUTA congrua la spesa così come quantificata al punto
precedente.

VISTO lo schema tipo di atto di adesione e obbligo – Allegato
A al presente decreto quale parte integrante e sostanziale – rego-
lante i rapporti tra la regione Calabria ed il Sistema Bibliotecario
Vibonese.

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’impegno di
spesa di complessivi euro 68.000,00 sul capitolo 52010261/
2012.

VISTA la scheda contabile, proposta di impegno n. 11-661/
2012 del 13/04/2012 generata telematicamente e allegata al pre-
sente atto.

RITENUTO dovere liquidare con successivo atto al Sistema
Bibliotecario Vibonese, al fine di sostenere le spese fisse orga-
nizzative e indifferibili, una anticipazione pari a c 27.000,00,

riservandosi di liquidare il saldo previa presentazione della rela-
zione conclusiva sull’attività realizzata e della documentazione
di spesa relativa.

VISTE

— le Leggi Regionali, n. 47, 48 e 49 del 23 dicembre 2011,
pubblicate sul BUR n. 23 del 29 dicembre 2011 – supplemento
straordinario n. 6 Parte I e II – con le quali sono stati, rispettiva-
mente, approvati:

1) il collegato alla manovra finanziaria per l’anno 2012;

2) le disposizioni relative alla formazione del Bilancio an-
nuale 2012 e pluriennale 2012-2014;

3) il Bilancio di Previsione della Regione Calabria per
l’anno finanziario 2012 e Bilancio pluriennale per il triennio
2012-2014;

— la DGR n. 597 del 23 dicembre 2011 di approvazione del
Documento tecnico, articolato per unità previsionale di base e
per capitolo, inerente al bilancio di previsione per l’anno 2012;

— la DGR n. 598 del 23 Dicembre 2011 di approvazione del
Bilancio Dipartimentale per l’esercizio finanziario 2012, artico-
lato per unità previsionale di base e per capitoli;

— la legge n. 136 del 2010, così come modificata dalla legge
n. 217 del 17 dicembre 2010;

— la L.R. n. 4/2011;

— la circolare della Presidenza n. 7578 del 18 aprile 2011;

— l’attestazione del beneficiario relativa al conto corrente
dedicato per l’accredito e l’utilizzo dei fondi, in parola, presente
in atti.

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 e succes-
sive modificazioni.

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 2002 e, in particolare l’ar-
ticolo 43 e 45.

VISTA la L.R. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria compe-
tenza.

VISTA la DGR n. 477 del 28/06/10 e il Decreto del Presidente
della GR n. 174 del 05/07/2010 con i quali il Prof. Massimiliano
Ferrara è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento
Cultura, Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione Tecnolo-
gica, Alta Formazione.

VISTO il Decreto n. 1030 del 13/02/2008 con il quale è stato
conferito l’incarico al Dr. Armando Pagliaro di Dirigente del Set-
tore n. 1.

VISTO il DDG n. 2451 del 28/03/2011 con il quale viene de-
legato il dott. Pagliaro ad assumere tutti gli atti endoprocedimen-
tali e ad adottare e sottoscrivere tutti i provvedimenti conclusivi
relativi alle materie rientranti nella competenza del proprio set-
tore.

SU CONFORME PROPOSTA del responsabile del procedi-
mento competente formulata alla stregua dell’istruttoria com-
piuta dalle strutture interessate nonché dell’espressa dichiara-
zione di regolarità dell’atto resa dallo stesso.

26-6-2012 Supplemento straordinario n. 4 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 11 del 16 giugno 201221488



DECRETA

Le premesse sono approvate quale parte integrante del pre-
sente atto:

DI FORMALIZZARE il conferimento l’incarico di capofila
nella gestione e organizzazione della partecipazione della Re-
gione Calabria al Salone del Libro di Torino al SBT Vibonese.

DI IMPEGNARE la somma di c 68.000,00 sul capitolo di
spesa n. 52010261/2012 del Bilancio Regionale che ne presenta
la necessaria disponibilità finalizzata alla partecipazione della
Regione Calabria al Salone del Libro di Torino dal 10 al 14
Maggio 2012.

DI LIQUIDARE con successivo atto al Sistema Bibliotecario
Vibonese, capofila, per consentire il pagamento delle spese fisse
organizzative una anticipazione di euro 27.000,00.

DI STABILIRE che con successivi atti si provvedere ad ero-
gare:

— il saldo al Sistema Bibliotecario Vibonese, previa presen-
tazione della relazione conclusiva sull’attività realizzata e della
documentazione di spesa;

— l’importo di euro 38.000,00 al Salone del Libro di Torino a
seguito di presentazione di regolare fattura.

DI APPROVARE lo schema tipo di atto di adesione e obbligo
– Allegato A al presente decreto quale parte integrante e sostan-
ziale – regolante i rapporti tra la Regione Calabria ed il Sistema
Bibliotecario Vibonese.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto
sul BUR Calabria.

Catanzaro, lì 4 maggio 2012

Il Dirigente del Settore

Dott. Armando Pagliaro

DECRETO n. 6042 del 4 maggio 2012

PO Calabria FSE 2007/2013 Obiettivo Operativo I.2 – Ap-
provazione Progetto «Calabria Jones», schema di conces-
sione amministrativa e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

— il PO Calabria FSE 2007/2013, approvato con Decisione
della Commissione Europea C(2007) 6711 del 17.12.2007;

— il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 5 luglio 2006, rela-
tivo al FSE e recante l’abrogazione del regolamento (CE) n.
1784/1999;

— il Regolamento (CE) n. 1083/2006 dell’11 luglio 2006 e
s.m.i. recante disposizioni generali sul FESR, sul FSE e sul
Fondo di coesione, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/
1999;

— il Regolamento (CE) n. 1828/2006 dell’8 dicembre 2006,
che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio, recante disposizioni generali sul

FESR, sul FSE e sul Fondo di coesione, nonché del regolamento
(CE) 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo
al FESR;

— il Piano di comunicazione del POR Calabria FSE 2007/
2013, approvato dal Comitato di Sorveglianza il 9/04/2008;

— il Piano di Azione per il raggiungimento degli Obiettivi di
Servizio, approvato con D.G.R. n. 848/2008;

— gli Obiettivi Specifici e operativi dell’Asse IV – Capitale
Umano del POR Calabria 2007/2013 FSE;

— la delibera di Giunta regionale n. 227 del 20.05.2011 «Ap-
provazione del piano regionale per le risorse umane – Piano
d’Azione 2011-2013».

ATTESO che il Piano per le Risorse Umane – Piano d’Azione
2011/2013 delinea una strategia di intervento, tesa al potenzia-
mento del capitale umano, coerentemente con gli indirizzi eu-
ropei dell’Agenda di Lisbona, contribuendo, in tal modo, a raf-
forzare la coesione economica e sociale del territorio regionale.

VISTO l’Obiettivo Specifico I «Aumentare la partecipazione
all’apprendimento permanente, anche attraverso provvedimenti
intesi a ridurre l’abbandono scolastico e le disparità di genere
rispetto alle materie» Obiettivo Operativo I.2 «Ridurre l’abban-
dono scolastico e le disparità di genere nella partecipazione al-
l’apprendimento permanente».

CONSIDERATO che il Dipartimento Cultura si propone una
serie di priorità per le politiche dell’Istruzione, in particolare la
riduzione dell’abbandono e della dispersione scolastica.

CHE, allo scopo, si ritiene di procedere all’attuazione dell’in-
tervento – «Calabria Jones» (Allegato A), parte integrante del
presente atto.

CHE la progettazione e l’implementazione dell’intervento
«Calabria Jones» troverà attuazione mediante:

— il rafforzamento dei saperi scientifici degli studenti attra-
verso metodologie innovative di didattica, al fine di rendere più
attrattiva la scuola;

— il coinvolgimento di giovani in attività che ne rafforzino la
motivazione e la partecipazione alla vita del territorio, cercando
di valorizzare tutte le opportunità offerte dallo stesso, anche in
termini di nuovi percorsi formativi incentrati su attività pratiche;

— l’uscita della Calabria dalla posizione di marginalità, in
cui attualmente si colloca, rispetto alle reti di scambio interna-
zionale sui temi culturali, ai flussi turistici, alle destinazioni della
domanda culturale;

— la sistematizzazione e la definizione del potenziale di do-
manda e offerta culturale delle aree archeologiche regionali,
prendendo in considerazione i livelli di accessibilità, ricettività,
fruibilità, operatività.

CHE in coerenza con la legge istitutiva (art. 8 L.R. n. 8/2003 e
successive integrazioni) e la DGR n. 12/2008 il Dipartimento
Cultura, Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione Tecnolo-
gica, Alta Formazione si avvarrà della Fondazione denominata
Field, nella sua qualità di organismo in house providing della
Regione Calabria, in attività di supporto agli organi di governo
regionale per la programmazione, l’attuazione, la gestione ed il
monitoraggio di programmi sperimentali.

26-6-2012 Supplemento straordinario n. 4 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 11 del 16 giugno 2012 21489


